nepos ipsius concorditer laudaverant: terram videlicet de Spineto, terram de Juneio, terram quoque de 
Monte Ansberti et quamdam graveriam ultra Maogniam citra ulmos, pratum quoque de Especheyo 
cum vineis suis de Bulliaco, et Curmollum quemadmodum ipse eum tenuerat. Item concessi eis 
habere in castro de Insulis proprium furnum bannalem, sicut ego et antecessores mei ibidem hactenus 
habuerunt, ita videlicet ut nemo alium in eodem castro de Insulis deinceps furnum habeat nec alium in 
loco eis contiguo ad gravamen eorum ullo modo construere presumat. Insuper dedi ipsis piscatores 
duos, Willermum scilicet et Alsendum de Corjoleniis cum filiis eorum omnibus et filiabus, et michi 
aut heredibus meis nichil exinde retinui omnino. Hec itaque universa, sicut per ordinem diligenter 
conscripta habentur et tam a me ipso quam a dictis hominibus meis sollempniter collata sunt, 
sepedictis monachis, ut magis in posterum rata permaneant et inconcussa, sigilli mei autentica et 
publica impressione curavi diligenter et sollemniter confirmare. Hujus rei testes existunt: Willelmus 
venerabilis episcopus Cathalanensis, Gosbertus Rufus senescallus meus, et multi alii. Actum hoc et 
publice confirmatum anno ab incarnatione Domini M°. XC°. VII°. 

Fol. 86 v°, 87 r°. — Ed.: d’A. de J., t. III, p. 405, n° LXXIV. — Mention: Th. Boutiot, Hist. de 
Troyes, t. I, p. 179. 

454. 

?? 

?? 

1104. 

Philippe, évêque de Troyes, confère à l’église de Molesme les églises d’Isle[-Aumont] et de Saint-
Thibault, avec leurs cimetières, et définit, comme il suit, les rapports des moines de Molesme et 
du curé desdites églises: 1° les oblations de Pâques, de la Toussaint et de Noël écherront auxdits 
moines pour deux tiers, audit curé pour un tiers; — 2° les autres oblations seront partagées par 
moitié, hormis les chandelles et la roue de saint Barthélemy, qui adviendront auxdits moines pour 
deux tiers; — 3° le cierge pascal sera commis au sacristain, qui, l’année écoulée, l’emploiera aux 
usages de l’église; — 4° les baptêmes, noces et relevailles seront soumis au partage par moitié; — 
5° le sacristain prendra le restant du luminaire des enterrements et le dixième denier de toutes 
oblations, en vue du luminaire de l’église d’Isle; — 6° lesdits moines jouiront exclusivement des 
oblations des messes privées par eux dites; — 7° ledit curé ne pourra s’opposer à l’inhumation par 
les moines des nobles et bourgeois qui {419}se feraient enterrer dans leur cloître avec ou sans 
l’habit monastique, ni user de leurs livres, ni conduire leurs processions, ni donner licence de 
prêcher, ni rien prétendre sur ce que l’on donne aux moines en manière d’aumône; — 8° ils 
prélèveront les deux tiers sur les legs, la moitié sur la bénédiction des écharpes de pèlerin, les 
tricenaires et les annuels, et sur les offrandes des pèlerins au retour, «nisi ornamentum sit in 
ecclesia conveniens»; — 9° ils recueilleront toute la dîme, sur laquelle ledit curé ne prendra qu’un 
muid de trémois et 6 setiers d’hivernage; — 10° les moines de Molesme exerceront la 
présentation du curé, qui, après avoir reçu de l’évêque l’investiture de la cure, se soumettra par 
serment, dans le monastère de Molesme, à la juridiction temporelle de l’abbé et du chapitre.